
46   QUINTA - FEIRA, 13 - MARÇO - 2025   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO 
PORTUÁRIA – EMAP

1º TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO CRE-
DENCIAMENTO Nº 001/2022 - EMAP, DE 07/03/2022, EMI-
TIDO AO LICITANTE HABILITADO PARA A PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS ODONTOLÓGICOS AOS EMPREGADOS 
DA EMAP E SEUS DEPENDENTES. O PRESIDENTE DA EM-
PRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA – 
EMAP, no uso de sua atribuição conferida pelo art. 24, inciso X do 
Estatuto Social, e o que dispõe o Regulamento de Licitações e Con-
tratos da Empresa Maranhense de Administração Portuária – EMAP 
e na Lei Federal n° 13.303, de 30 de junho de 2016, HOMOLOGA o 
Resultado de Credenciamento nº 001/2022-EMAP, emitido em favor do 
licitante que foi declarado HABILITADO junto à EMAP para presta-
ção de serviços odontológicos e prestação do serviço de perícia aos em-
pregados da EMAP e seus dependentes, benefício constante no Acordo 
Coletivo de Trabalho - ACT, à Pessoa Jurídica, BUCOBENSON SER-
VIÇOS ODONTOLÓGICOS, CNPJ Nº: 47.957.431/0001-04, tudo em 
conformidade com o constante no respectivo Processo Administrativo nº 
00351/2025 de 06/02/2025. São Luís, 10 de março de 2025. Isa Mary 
Pinheiro de Oliveira Mendonça, Presidente da EMAP, em exercício.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULINO NEVES - MA

EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO CONCORREN-
CIA ELETRONICA N.º 009/2024/CP. – Processo Adm. 042.10/ 
2024.01. Base Legal: Lei Federal nº 14.133/2021. Objeto: CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA IMPLANTA-
ÇÃO DE SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA EM 
COMUNIDADES RURAIS DO MUNICÍPIO DE PAULINO 
NEVES - MA. O Secretário Municipal de Planejamento e Finanças 
do Município de Paulino Neves, Estado do Maranhão, no uso de suas 
atribuições legais, após constatada a regularidade dos atos procedi-
mentais do procedimento licitatório em epígrafe, RESOLVE: HO-
MOLOGAR o resultado do certame no qual foram declarada ven-
cedora a empresa LIDER ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO 
LTDA, inscrita no CNPJ Nº 09.348.952/0001-75, pelo valor total 
de R$ 858.200,00 (Oitocentos e Cinquenta e Oito Mil Duzentos 
Reais), para que produza seus jurídicos e legais efeitos. Paulino 
Neves/MA, 20 de dezembro de 2024.

querque, s/n, Jardim Renascença, nesta capital, neste ato representada 
pelo seu Secretário SR. YURI ARRUDA MILHOMEM, brasileiro, 
servidor público, portador do RG nº 021224982002-0 SSP/MA, ins-
crito no CPF sob o nº 035.988.343-57, residente e domiciliado nesta 
Capital, e de outro a ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DE JOÃO 
LEOCADIO, com CNPJ nº 07.432.652/0001-44, sediado na Rua As-
tolfo Serra, S/n, Buriti Bravo/MA CEP: 65685-000, neste ato repre-
sentado por seu presidente, SR. PATRICIO VIEIRA DOS SANTOS 
NETO, brasileiro, inscrito no CPF sob o nº 047.853.453-14, residente 
e domiciliado em Buriti Bravo/MA, OBJETO “LAVA PRATOS 2025 
BURITI BRAVO”. BASE LEGAL: Lei Federal n.º 13.019, de 31 de 
julho de 2014, no Decreto Estadual nº 33.683 de 6 de dezembro de 2017 
e na Portaria nº 733 de 14 de dezembro de 2017- SECMA. VALOR: R$ 
120.000,00 (cento e vinte mil reais). VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias, a 
contar da data de assinatura. DATA DA ASSINATURA: 11 de março 
2025. FORO: São Luís, Capital do Estado do Maranhão ASSINATU-
RAS: YURI ARRUDA MILHOMEM e PATRICIO VIEIRA DOS 
SANTOS NETO. ARTUR TEIXEIRA DE CARVALHO JUNIOR 
Chefe da Assessoria Jurídica ID 00877065-1.

TERMOS DE HOMOLOGAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO -  UEMA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO 
UEMA-00054/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2025  - 
SALIC. OBJETO: Aquisição de equipamentos para laboratórios dos 
programas de pós-graduação da Universidade Estadual do Maran-
hão - Convênio nº 873483/2018 - FNDE/UEMA.,Torna-se pública 
a todos os interessados que, em 06 de março de 2025, foi HOMO-
LOGADO o certame em epígrafe: ITEM: 01; pelo valor global de 
R$ 11.313,70 (onze mil trezentos e treze reais e setenta centavos), 
à licitante vencedora, DISTRIBUIDORA ALPHA COMERCIAL 
LTDA, inscrita no CNPJ nº 38.269.675/0001-03. DECLARO 
FRACASSADOS, os ITENS: 02, 03, 04, 06 e 07; em virtude de 
não ter havido proposta aceita/habilitada.O valor total homolo-
gado do pregão é R$ 11.313,70 (onze mil trezentos e treze reais 
e setenta centavos). São Luís/MA, 07 de março de 2025. Prof. Dr. 
Walter Canales Sant’Ana-Reitor.

AUTORIZAÇÃO

CASA CIVIL 

AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA
 

DADOS DO PROCESSO

Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO: PROCESSO Nº 2025.11109.00123 (CC/00003/2025)
PROCEDIMENTO: INEXIGIBILIDADE Nº 02/2025
ÓRGÃO LICITANTE: CASA CIVIL DO ESTADO DO MARANHÃO

OBJETO:
Contratação de Empresa especializada no fornecimento de assinatura de ferramenta de pesquisa 
e comparação de preços praticados pela Administração Pública, para atender as necessidades da 
Casa Civil e Unidades vinculadas, no exercício de 2025.

VALOR TOTAL: R$ 11.960,00 ( onze mil e novecentos e sessenta reais).
 
1. DO OBJETO 1.1. Contratação de empresa especializada no fornecimento de assinatura de ferramenta de pesquisa e comparação de preços 
praticados pela Administração Pública, visando o atendimento das necessidades da Casa Civil e unidades vinculadas (Vice-Governadoria, Diá-
rio Oficial do Estado do Maranhão, Secretaria de Estado Extraordinária de Políticas para as Comunidades, Secretaria de Estado Extraordinária 
de Representação Social, Secretaria de Estado Extraordinária da Juventude, Secretaria de Estado de Monitoramento das Ações do Governo e 
Secretaria Geral da Governadoria do Estado), para o exercício de 2025.


